

Hải Phòng, ngày 11 tháng 4 năm 2026

Số: 174/KH-CNT

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi
Năm học 2026 - 2027

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT; Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ GDĐT về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 1110/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 2075/QĐ-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-QLCL ngày 06/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế của Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi năm học 2026-2027, nhà trường ban hành Kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi năm học 2026-2027 đúng quy chế, đảm bảo công bằng, khách quan, minh bạch, lựa chọn được học sinh có năng lực, phẩm chất phù hợp với mô hình trường chuyên.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao của thành phố Hải Phòng.
- Thực hiện nghiêm túc chỉ tiêu tuyển sinh được giao; bảo đảm quyền lợi học tập của học sinh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng các quy định của Bộ GDĐT, UBND thành phố và Sở GDĐT về công tác tuyển sinh.

- Tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Công khai đầy đủ thông tin tuyển sinh theo quy định; tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh đăng ký dự tuyển.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong nhà trường và các đơn vị liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Đối tượng dự tuyển: Người học đã tốt nghiệp hoặc hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông/GDTX cấp THCS.

1.2. Độ tuổi dự tuyển

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 THPT là 15 tuổi (sinh năm 2011). Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh là người khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

1.3. Điều kiện dự tuyển

Học sinh có kết quả rèn luyện và kết quả học tập cả năm học của các lớp 6, 7, 8 từ Khá trở lên, riêng lớp 9 phải là Tốt.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển sinh 13 lớp với 455 học sinh (năm học 2026-2027 tuyển sinh thêm lớp chuyên Tiếng Trung), cụ thể:

TT	Tên lớp	Số lớp	Số học sinh
1	Chuyên Toán	02	70
2	Chuyên Tin học	01	35
3	Chuyên Vật lí	01	35
4	Chuyên Hóa học	01	35
5	Chuyên Sinh học	01	35
6	Chuyên Ngữ văn	01	35
7	Chuyên Lịch sử	01	35
8	Chuyên Địa lí	01	35
9	Chuyên Tiếng Anh	01	35
10	Chuyên Tiếng Pháp	01	35

11	Chuyên Tiếng Nga	01	35
12	Chuyên Tiếng Trung	01	35
Cộng		13	455

3. Phương thức tuyển sinh

3.1. Hình thức: Thi tuyển.

3.2. Bài thi

Thí sinh dự tuyển vào trường THPT chuyên đăng ký dự thi đủ các bài thi như thí sinh dự thi vào trường THPT công lập không chuyên (*cùng đề thi và thời gian như thi vào trường THPT công lập không chuyên*) và bài thi môn chuyên (*tối đa 02 bài thi môn chuyên, không cùng buổi thi*).

3.3. Nội dung, hình thức và thời gian làm bài thi môn chuyên

Nội dung đề thi, hình thức bài thi và thời gian làm bài được xây dựng theo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên ban hành kèm theo Quyết định số 7009/QĐ-SGDĐT ngày 24/9/2025 của Sở GDĐT thành phố Hải Phòng.

3.4. Đăng ký nguyện vọng dự tuyển

a) Đăng ký nguyện vọng

Thí sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi được đăng ký tối đa 08 nguyện vọng xét tuyển: *03 nguyện vọng vào các lớp chuyên, 02 nguyện vọng vào các trường THPT công lập, 03 nguyện vọng các trường tư thục và cơ sở GDTX.*

b) Đăng ký môn thi tương ứng với lớp chuyên:

TT	Lớp chuyên	Môn thi
1	Toán	Toán chuyên
2	Tin học	Toán chuyên hoặc Tin học chuyên
3	Vật lí	KHTN1 (Vật lí chuyên)
4	Hóa học	KHTN2 (Hóa học chuyên)
5	Sinh học	KHTN3 (Sinh học chuyên)
6	Ngữ văn	Ngữ văn chuyên
7	Lịch sử	LS&ĐL1 (Lịch sử chuyên)
8	Địa lí	LS&ĐL2 (Địa lí chuyên)
9	Tiếng Anh, Tiếng Pháp Tiếng Nga, Tiếng Trung	Tiếng Anh chuyên

- Lớp chuyên Tin học tuyển sinh tối đa không quá 75% chỉ tiêu bằng bài thi môn Tin học chuyên, chỉ tiêu còn lại tuyển sinh bằng bài thi môn Toán chuyên.

3.5. Xét tuyển

a) Điểm xét tuyển chuyên (ĐXTC)

$$\text{ĐXTC} = \text{Tổng điểm các bài thi không chuyên (hệ số 1)} + \text{Điểm bài thi chuyên (hệ số 3)}$$

Điểm các bài thi được tính theo thang điểm 10,0 và được làm tròn (nếu có) đến 2 chữ số thập phân.

b) Nguyên tắc xét tuyển

- Xét tuyển theo nguyên tắc lấy ĐXTC từ cao xuống thấp đến đủ chỉ tiêu. Trường hợp đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có ĐXTC bằng nhau thì ưu tiên lần lượt theo các tiêu chí: điểm bài thi môn chuyên cao hơn; điểm trung bình cả năm lớp 9 (đối với các môn đánh giá bằng điểm số) cao hơn; thành tích cao hơn trong các kỳ thi cấp quốc gia theo quy định.

- Thí sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi năm học 2026-2027 được xét trúng tuyển theo thứ tự nguyện vọng: các lớp chuyên (NVC1, NVC2, NVC3), tiếp đến là trường THPT công lập (NVCL1, NVCL2), và sau đó là trường THPT ngoài công lập hoặc cơ sở giáo dục thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên cấp THPT (NVNCL1, NVNCL2, NVNCL3).

- Thí sinh đã trúng tuyển ở nguyện vọng trước sẽ không được xét các nguyện vọng tiếp theo.

- Chỉ xét tuyển đối với những thí sinh đủ điều kiện dự thi, không vi phạm Quy chế thi đến mức bị hủy bài thi, tham gia đầy đủ các bài thi theo quy định; đồng thời không có bài thi môn không chuyên nào từ 1,0 điểm trở xuống và điểm bài thi môn chuyên phải đạt trên 2,0 điểm.

c) Điểm xét tuyển vào trường THPT công lập không chuyên.

Trường hợp không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi, thí sinh được sử dụng kết quả 03 bài thi không chuyên để xét tuyển nguyện vọng 1 (NVCL1) và nguyện vọng 2 (NVCL2) tại trường THPT công lập đã đăng ký, bình đẳng như các thí sinh khác.

4. Đăng ký dự thi và địa điểm thi

4.1. Đăng ký dự thi

- Thực hiện theo quy định áp dụng đối với thí sinh dự thi vào các trường THPT công lập không chuyên.

- Việc đăng ký được thực hiện trên phần mềm theo quy định chung đối với các trường THPT công lập không chuyên.

4.2. Địa điểm thi

Thí sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi thực hiện 03 bài thi chung và bài thi môn chuyên tại Hội đồng coi thi đặt tại Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi.

5. Thời gian tuyển sinh

Ngày	Buổi	Bài thi	Thời gian làm bài	Thời gian phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
31/5/2026	Sáng	07 giờ 30: Họp lãnh đạo Hội đồng Coi thi.			
		08 giờ 30: Họp toàn thể Hội đồng Coi thi, học quy chế, kiểm tra cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ thi.			
	Chiều	13 giờ 30: Làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến quy chế thi.			
		Ngoại ngữ	60 phút	15 giờ 00	15 giờ 05
01/6/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 55	08 giờ 00
	Chiều	Toán	90 phút	13 giờ 55	14 giờ 00
02/6/2026	Sáng	KHTN1 (Vật lí chuyên)	150 phút	07 giờ 55	08 giờ 00
		KHTN2 (Hóa học chuyên)	150 phút		
		LS&DL1 (Lịch sử chuyên)	150 phút		
		LS&DL2 (Địa lí chuyên)	150 phút		
		Tiếng Anh chuyên	150 phút		
	Chiều	Toán chuyên	150 phút	13 giờ 55	14 giờ 00
		Ngữ văn chuyên	150 phút		
		Tin học chuyên	150 phút		
		KHTN3 (Sinh học chuyên)	150 phút		

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Lãnh đạo nhà trường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, trình Sở GDĐT phê duyệt.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027, báo cáo Sở GDĐT đúng thời gian quy định.

- Xây dựng và công khai danh sách tổ hợp môn học lựa chọn và các cụm chuyên đề học tập lớp 10 năm học 2026-2027 trên website, fanpage và bảng tin của nhà trường.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập, quán triệt Quy chế thi và Quy chế tuyển sinh.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ kỳ thi, bảo đảm tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy định.

- Trực tiếp tham gia công tác tổ chức kỳ thi; cử cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ điều kiện tham gia theo điều động của Sở GDĐT.

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ nhập học; thực hiện báo cáo, xác nhận tình trạng nhập học/không nhập học của học sinh trên phần mềm quản lý thi.

- Tổ chức kiểm tra nội bộ đối với công tác tuyển sinh.

- Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh theo yêu cầu của Sở GDĐT.

1.2. Giáo viên, nhân viên nhà trường

- Tuyên truyền, phổ biến công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 tới học sinh và nhân dân.

- Nghiên cứu, nắm vững Quy chế thi và Quy chế tuyển sinh.

- Tham gia công tác kỳ thi theo sự phân công, điều động của Sở GDĐT.

2. Chế độ báo cáo

Thực hiện theo Kế hoạch số 1110/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 và Công văn số 1979/SGDĐT-QLCL ngày 06/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thành viên HĐTS;
- Giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Bảng tin, website, Fanpage nhà trường;
- Lưu: VT, BCM.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Lục

Lê Văn Lục